⁴⁶ O przejawach „ahistoryczności” jursprudencji rzymskiej zob. T. GIARO, *Dogmatische Wahrheit...*, s. 37 i n.

ze względu na jego racjonalną i obiektywną trafność (*recta ratio*)⁴⁷, a z drugiej strony – materialnie pojmowaną słuszność (*aequitatis ratio*)⁴⁸. Racjonalność, stanowiącą pierwsze kryterium akceptacji, tłumaczyć tu można jako siłę racji, na którą składają się przesłanki rozumowe, konstrukcja argumentu, potwierdzalność jako źródło spójności, gdzie ta ostatnia stanowi z kolei podstawę uznania prawdziwości; oraz jako powszechność, a więc to, na czym opiera się możliwość budowania racji oraz jej przedmiotowa ważność. Z kolei owa sankcja powszechności weryfikuje daną wypowiedź jako prawdziwą. Uznanie zaś drugiej podstawy akceptacji, a więc obecności materialnego kryterium słuszności (*aequitas*), charakterystyczne dla rzymskiego myślenia o prawie, o czym świadczą powszechnie znane intuicje jurystów na temat tego, czym jest prawo (Ulp. 1 *inst.* D. 1,1,1 pr.: [*Ius*] *est autem a iustitia appellatum: nam, ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi*; Ulp. 1 *reg.* D. 1,1,10,1: *Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere*; Paul. 15 *quaest.* D. 50,17,90: *In omnibus quidem, maxime tamen in iure, aequitas spectanda sit*), wydaje się być w tym przypadku niezwykle istotne, bowiem w ten sposób w zakresie owego antycznego dyskursu prowadzonego w odniesieniu do reguł z różnej materii prawnej, znaczenie miały nie tylko pewne zasady o charakterze formalnym, ale i zgodność argumentów, wypadkowych decyzji interpretacyjnych, czy wreszcie propozycji rozstrzygnięcia finalnego, a w ten sposób i całego procesu interpretowania oraz tworzenia prawa przez interpretację, z wartościami etycz-

⁴⁷ Zob. przykładowo: Ulp. 5 *ad ed.* D. 5,4,1,3: *... ceterum ratio facit, ut...*; Marc. 1 *inst.* D. 1,5,5,3: *et tamen rectius probatum est*; Ulp. 18 *ad Sab.* D. 7,5,5,1: *quae mihi non inarguta videtur*; Paul. 3 *ad Plaut.* D. 10,3,14,1: *rectissime dicitur*; Pap. 11 *quaest.* D. 12,7,5 pr.: *sed recte defendi*; Ulp. 29 *ad ed.* D. 14,4,9,2: *quae sententia non est sine ratione*; Paul. 5 *ad Plaut.* D. 17,1,45 pr.: *et recte dicitur*; Paul. 5 *ad Plaut.* D. 17,1,45,7: *Nerva Atilicinus, ..., et merito*; Afric. 8 *quaest.* D. 19,2,35,1: *recte quidem notat*; Ulp. 42 *ad Sab.* D. 47,2,46,7: *Recte dictum est ...*

⁴⁸ Zob. przykładowo: Ulp. 26 *ad ed.* D. 12,4,3,7: *sed ipse Celsus naturali aequitate motus putat ...*; Paul. 16 *ad Sab.* D. 49,15,19 pr.: *idque naturali aequitate introductum est, ut ...*; por. Ulp. 4 *ad ed.* D. 2,14,1 pr.: *Huius edicti aequitas naturalis est*; Ulp. 40 *ad ed.* D. 37,5,1 pr.: *Hic titulus aequitatem quandam habet naturalem*; Ulp. 11 *ad ed.* D. 4,4,1 pr.: *Hoc edictum praetor naturalem aequitatem secutus proposuit*.